



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 29. oktober 2021

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1672 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 7. september 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål nr. 1672 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

”Vil ministeren kommentere henvendelsen fra det rådgivende bevaringsudvalg for Danske Husdyrgenetiske Ressourcer om støtte til bevaring af husdyrgenetiske ressourcer jf. MOF alm. del – bilag 763?”

Svar

Det fremgår bl.a. af henvendelsen fra Holger Jessen, som er medlem af det rådgivende Bevaringsudvalg for Danske Husdyrgenetiske Ressourcer, at der ønskes en større bevilling til arbejdet i det rådgivende bevaringsudvalg, herunder at tilskudssatserne til dyr af gamle husdyrracer bør øges.

Jeg anerkender det store arbejde og engagement med at bidrage konstruktivt til bevaringsarbejdet for genetiske ressourcer i Danmark, som henvendelsen er udtryk for.

For så vidt angår tilskudssatserne til hold af gamle husdyrracer, så er der i lighed med 2019 og 2020 afsat 4,2 mio. kr. årligt til området for bevaringsarbejde med husdyr- og plantegenetiske ressourcer på finansloven for 2021. Dette niveau er foreslået fastholdt i forslaget til finansloven for 2022. Af det samlede beløb på 4,2 mio. kr. årligt er der afsat 1,4 mio. kr. til tilskud til dyrehold.

Det afsatte beløb på 1,4 mio. kr. i forslaget til finanslov er et højere tilskudsniveau end EU's statsstøtte-regler normalt muliggør. Efter EU-reglerne kan et højere tilskudsniveau f.eks. anvendes, hvis der i medlemslande er et højt omkostningsniveau. Landbrugsstyrelsen har, til brug for statsstøttenotifikation af tilskudsordningen til EU-Kommissionen, anmodet Institut for Fødevare- og Ressourceøkonomi (IFRO) på Københavns Universitet om at foretage en beregning af det produktionsøkonomiske tab ved hold af truede husdyrracer. Tilskuddenes størrelse har således baggrund i IFRO-beregningen, der danner grundlag for et højere tilskudsloft end normalt tilladt inden for EU-reglerne.

Jeg er ikke modstander af tilførsel af yderligere midler til området, men dette kræver, at der kan findes finansiering. Arbejdet med bevaring af danske husdyrracer er en fælles opgave med erhvervet. Jeg ser derfor gerne, at arbejdet ligeledes forankres i erhvervet, og at erhvervet bidrager til finansieringen af dette vigtige arbejde.

Rasmus Prehn

/

Anders Christiansen